
 

 

 

 

 

Circolare informativa – area tributaria 
 

F24 – pagamento imposte: Obbligo generalizzato di u tilizzo del canale telematico 
 
La legge 89/2014 (“decreto Renzi”) ha previsto l’obbligo quasi “generalizzato” di utilizzo 
dei servizi telematici dell’Agenzia delle Entrate e degli intermediari della riscossione con-
venzionati con la stessa per i versamenti da effettuare con il mod. F24. 
A decorrere dall’1.10.2014, i versamenti delle imposte / contributi devono essere effettuati 
utilizzando esclusivamente: 
- i servizi telematici messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate per i c.d. mod. F24 “a 
zero”; 
- i servizi telematici messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate e dagli intermediari 
qualora siano state effettuate compensazioni e il mod. F24 presenti un saldo “a debito”; 
- i servizi telematici messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate e dagli intermediari per 
i mod. F24 di importo superiore a € 1.000. 
In particolare, le nuove modalità dovranno essere rispettate dai soggetti privati che do-
vranno versare, a decorrere dalla suddetta data, le rate derivanti dal mod. UNICO 2014, 
l’Inps, IMU, gli acconti di novembre, ecc 
 
E’ necessario pertanto che tutti i nostri clienti -  privati, liberi professionisti, imprenditori, 
società di ogni tipo - ci diano l’incarico di provvedere all’invio del mod. F24 con contestuale 
addebito delle imposte e dei contributi dovuti sul loro conto.  
A tal fine Le chiediamo di  
compilare l’allegata delega (una per ciascun contri buente) ,  
indicando l’Iban del conto bancario (che deve esser e a Lei intestato e del quale deve 
avere la “firma” – eventualmente da verificare in b anca),  
firmarla e  
consegnarla al più presto al nostro studio. 
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